โดยพยายามหลีกเลี่ยงประเด็นทางประวัติศาสตร์การเมืองและประวัติศาสตร์ผู้นำ ทั้งนี้เพราะได้ทำการศึกษาไว้ในที่อื่นบ้างแล้ว

สรุปได้ว่า บทความชิ้นนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาวิวัฒนาการของการตั้งชุมชนอยุธยาก่อนที่จะกลายเป็นเมืองหลวงของอาณาจักรในปี 1893/1351 โดยมุ่งศึกษา สภาพทางภูมิศาสตร์ พื้นฐานทางเศรษฐกิจ วิวัฒนาการทางการตั้งชุมชน และปัญหาทางด้านสังคม

สภาพทางภูมิศาสตร์

ดินแดนที่กลายมาเป็นอยุธยานั้น อาจกล่าวได้ว่าเป็นดินแดนลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาตอนล่าง ชิกษารุ ทานาเบ นักวิชาการญี่ปุ่น ได้แบ่งลักษณะของดินแดนลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาไว้เป็น 2 ประเภท คือ ดินดอนสามเหลี่ยมปากแม่น้ำเก่า กับดินดอนสามเหลี่ยมปากแม่น้ำใหม่ (Tanabe, 1978, p.

การตั้งชุมชน “อโยธยา”-อยุธยา

คำถามต่อมาก็คือ แล้วดินแดนที่จะกลายมาเป็นอยุธยานั้นมีมาตั้งแต่เมื่อไหร่ พระยาโบราณราชธานินทร์ ข้าหลวงมหาดไทยและเทศาภิบาลมณฑลอยุธยา (รับราชการในอยุธยาระหว่าง 2438-2472/1895-1929) อาจเป็นคนแรกที่แสดงความเห็นไว้เมื่อ 2450/1907 ว่ามีเมืองเก่าที่ตั้งมาก่อนอยุธยา และอยู่ทางฟากตะวันออกของตัวเกาะอยุธยาในปัจจุบัน อย่างไรก็ตามท่านไม่ได้กล่าวถึงชื่อเมืองเก่านี้ไว้อย่างแน่นอนประการใด (โบราณราชธานินทร์, พระยา, 2551, หน้า 35)

บุคคลถัดมาที่แสดงความเห็นเกี่ยวกับการตั้งชุมชนนี้ คือ สมเด็จฯ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ ที่ได้กล่าวเมื่อ 2467/1914 ว่า

พระเจ้าอู่ทองคงเลือกเอาเมืองอโยธยาเป็นราชธานีเพราะเหตุสองอย่างดังกล่าว (ดำรงราชานุภาพ, สมเด็จฯ กรมพระยา, 2467, หน้า 42-43)

ประวัติศาสตร์นิพนธ์ “อโยธยา” ได้รับการเผยแพร่ครั้งสำคัญอีกครั้งหนึ่งเมื่อ ศรีศักร วัลลิโภดม แห่งมหาวิทยาลัยศิลปากร ได้เสนอบทความเมื่อ 2509/1966 ชื่อ “กรุงอโยธยาในประวัติศาสตร์” (ศรีศักร วัลลิโภดม, 2509, หน้า 58-87) ศรีศักรเสนอความคิดเห็นที่แตกต่างไปจากบุคคล 2 ท่านแรก กล่าวคือ เชื่อว่าการตั้งอยุธยาในปี 1893/1351 ของพระเจ้าอู่ทองนั้น เป็นการโยกย้ายเพียงแต่ที่ตั้งของพระราชวังเท่านั้น ส่วนตัวเมืองหลวงยังคงอยู่ในบริเวณเดียวกัน ดังนั้น “อโยธยา” แต่เดิมก็ได้กลายเป็นศูนย์กลางที่สำคัญแทนที่ลพบุรีมาแล้วตั้งแต่ก่อนหน้าการสถาปนาอยุธยาคือในราวศตวรรษที่ 19/13 ทั้งนี้โดยเหตุผลของความเจริญเติบโตทางการค้าขายของ “อโยธยา” (ศรีศักร วัลลิโภดม, 2509, หน้า 21-22) (ในที่นี้ผู้เขียนจะไม่ถกเถียงประเด็นว่า “อโยธยา” เป็นเมืองหลวงแทนลพบุรีมาตั้งแต่ก่อนการตั้งอยุธยาในปี 1893/1351 หรือไม่)

จากความเห็นของบุคคลทั้งสาม พอสรุปได้ว่า มีเมือง “อโยธยา” มาก่อนอยุธยา (ไม่ว่าจะเป็นเมืองหลวงแทนลพบุรีหรือไม่ก็ตาม) และถ้าหากมีเมืองนี้มาตั้งแต่สมัยเขมรมีอำนาจในตอนกลางของกลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาแล้ว ก็ตกประมาณพุทธศตวรรษที่ 17-19/11-13 หรือในช่วง 200 ปี ก่อนการตั้งอยุธยา

อาณาจักรที่สำคัญ ดังจะเห็นได้จากการติดต่อส่งทูตบรรณาการไปเมืองจีนระหว่าง 1832-42/1289-99 (Coedès, 1964, p. 181)

“อโยธยา” ปรากฏหลักฐานทางประวัติศาสตร์อย่างเห็นได้ชัด ในตอนครึ่งหลังของพุทธศตวรรษที่ 19/ ต้น 14 ซึ่งพระราชพงศาวดารกรุงศรีอยุธยาฉบับหลวงประเสริฐ กล่าวว่า มีการสร้างพระพุทธรูปวัดพันธุเชิง เมื่อปี 1587/1044 ในสมัยของพระเจ้าสายน้ำผึ้ง หลักฐานอีกชิ้นที่กล่าวถึง “อโยธยา” คือจารึกหลักที่ 11 ที่กล่าวว่าประมาณปี 1887/1344 มีพระสงฆ์รูปหนึ่งกลับจากลังกาเพื่อไปสุโขทัย ได้ผ่านมา “เข้าเฝ้าบุรุษบรม...สอโยชยาศรีรามเทพนคร” (ศรีศักร วัลลิโภดม, 2506, หน้า 67)

การขยายตัวของการค้าต่างประเทศและบทบาทของชาวจีน

นอกจากสภาพทางภูมิศาสตร์ การขยายตัวของการเกษตรปลูกข้าว ความสัมพันธ์กับศูนย์กลางเก่าที่ลพบุรี ที่ทำให้ “อโยธยา” -อยุธยา เริ่มจะมีบทบาทสำคัญแล้ว ประเด็นต่อไปที่ควรจะศึกษาประกอบคือ เรื่องที่เกี่ยวข้องกับการค้าขาย²

โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับจีน ในด้านหนึ่งลพบุรีได้ปูพื้นฐานการติดต่อสัมพันธ์อย่างคึกคักกับจีนมาแล้วในช่วงพุทธศตวรรษที่ 19/13 ตรงกับสมัยอาณาจักรสุโขทัย แต่ทว่าก่อนการสถาปนาอยุธยาขึ้น ลพบุรีเป็นอาณาจักรหนึ่งที่ส่งทูตบรรณาการของสุโขทัยด้วยซ้ำ ลพบุรีส่งทูตไปจีนในปี 1832, 1834, 1839, 1842/ ค.ศ. 1289, 1291, 1296, 1299 ขณะที่ทูตบรรณาการชุดแรกของสุโขทัยไปถึงจีนเมื่อ 1835/1292 (Suebsang Promboon, 1971, p. 108)

ระบบทูตบรรณาการนี้อำนวยประโยชน์แก่ผู้ส่งบรรณาการ 2 ทาง คือ ทางด้านการเมืองกับทางด้านเศรษฐกิจ ด้านการเมือง ผู้ส่งทูตบรรณาการไปเมืองจีนจะได้รับการรับรองฐานะทางการเมืองของตนจากจีนซึ่ง

เราไม่ทราบแน่ชัดว่าชุมชนจีนใน “อโยธยา” -อยุธยา นั้นมีขนาดเท่าใด แต่ก็คงมีผู้คนมากพอสมควรสำหรับสังคมสมัยนั้น หากประมาณเอาจากเรื่องของพระเจ้าสายน้ำผึ้งและนางสร้อยดอกหมาก อาจกล่าวได้ว่าชุมชนจีนใน “อโยธยา” -อยุธยา ช่วงปลายพุทธศตวรรษที่ 16/11 มีชาวจีนตั้งแต่หลักร้อยถึงหลักพันก็ได้ หลักฐานที่น่าสนใจอีกชิ้นหนึ่งคือ ในราวก่อนปี 1825/1282 ซึ่งตรงกับสมัยมองโกลในจีนและสมัยสุโขทัยนั้น มีผู้ลี้ภัยทางการเมืองแห่งราชวงศ์ซ้อง จำนวน 200 คนหนีจากมองโกลมายัง “อโยธยา” -อยุธยา คณะทูตของมองโกลที่เข้ามาทวงบรรณาการจากสุโขทัยในปี 1825/1282 นั้น มีจุดมุ่งหมายมาสืบข่าวเกี่ยวกับผู้ลี้ภัยการเมืองนี้ด้วย (Flood, 1969, pp. 203-234)

กล่าวได้ว่า บทบาทของชาวจีนตอนกลางของประเทศไทย โดยเฉพาะเมืองที่อยู่ติดชายทะเลพอสมควรนั้น อาจมีบทบาทมากกว่าที่เราเคยคิดและรับรู้กันมา ชาวจีนเหล่านั้นเป็นผู้ที่น่าจะได้รับการยกย่องและนับหน้าถือตาพอสมควรจากเจ้าและขุนนางไทย เพราะเป็นชาวจีนที่เป็นผู้ชำนาญการพิเศษเช่น การเดินเรือ การค้า หรือเป็นผู้ที่มีวิชาความรู้ในแง่ของการเป็นขุนนาง-ข้าราชการมาก่อน หาใช่ชาวจีนที่เป็นกุลิมาขายแรงงานอย่างในสมัยต้นรัตนโกสินทร์ไม่ ความสำคัญของชาวจีนในเมืองไทยเห็นได้ชัดเจนในสมัยก่อตั้งอยุธยาแล้ว ดังเช่น กรณีการสร้างวัดราชบูรณะในปี 1967/1424 ซึ่งชุมชนชาวจีนคงมีฐานะทางสังคมอย่างดีในอยุธยา และคงมีส่วนร่วมในการสร้างวัดนั้นกับเจ้าสามพระยา ภายในกรุงวัดราชบูรณะที่ทำการขุดเมื่อปี 2500/1957 ปรากฏว่ามีชื่อของและตัวอักษรจีนที่กล่าวถึง “แซ่” ของคนจีนอยู่ไม่น้อย (กรมศิลปากร, 2502, หน้า 41; 2511, หน้า 37-38)

กรณีที่บทบาทของคนจีนได้รับการรับรองอย่างเป็นทางการในพุทธศตวรรษที่ 21/15 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสมัยพระบรมไตรโลกนาถ (1991-2031/1448-88) เมื่อทรงประกาศ “พระไอยการตำแหน่งนายพลเรือน”

อย่างไรก็ตาม มีหลักฐานอื่นที่บ่งบอกว่าการเริ่มต้นผูกขาดการค้าโดยประกาศให้สินค้าบางประเภทเป็น “สินค้าต้องห้าม” นั้นมาตั้งแต่ปี 2062/1419 คือภายหลังการครองราชย์ของพระรามศวร ครั้งที่ 2 ไม่นานนักเอกสารญี่ปุ่นจากเกาะริวกิว ระบุว่า พ่อค้าต่างประเทศประสบปัญหาการค้าขายกับไทย ทั้งนี้เพราะเจ้าและขุนนางไทยผูกขาดสินค้าฝาง (Kobata, 1969, p. 55)

(ขณะเดียวกัน กฎหมายตราสามดวง ก็กล่าวว่า ในปี 1976/ 1433 สินค้าบางอย่าง เช่น อาวุธ กฤษณา ฝาง ดีบุก เป็น “สินค้าต้องห้าม” (*กฎหมายตราสามดวง เล่ม 4*, 2515, หน้า 37-38) ลาตูแบร์ซึ่งเข้ามาในอยุธยาเป็นเวลา 3 เดือน กับ 6 วัน เมื่อปี 2230/1687-88 กล่าวว่า พระเจ้าแผ่นดินไทยผูกขาดสินค้านี้ดังต่อไปนี้ คือ ดีบุก งาช้าง ดินปะสิว ตะกั่ว ฝาง หมากรุก อาวุธ หนังสือตัว ฯลฯ ตามคำให้การชาวกรุงเก่า “สินค้าต้องห้าม” มี งาช้าง ฝาง ตะกั่ว ไม้คำ ชัน รัก จันท์ ชะมด ครั้ง ซึ่งเป็นรายได้ของหลวง ปีละ 400,000 บาท) (*คำให้การชาวกรุงเก่า*, 2515, หน้า 278-279)

ในหนังสือของ Colin McEvedy และ Richard Jones เรื่อง Atlas of World Population History (1978) ได้พยายามประมาณจำนวนประชากรของประเทศไทยในอดีต (ซึ่งรวมหลายชาติหลายภาษา) ไว้คร่าว ๆ ดังนี้

เมื่อ พ.ศ. 544/ ค.ศ. 1 ประชากรในประเทศไทยมี 5 แสนคน เมื่อถึงปี 1543/1000 มีประมาณ 1 ล้านคน ดังนั้นประชากรของทวารวดีตอนปลายสมัยก่อนที่เขมรจะแผ่อำนาจเข้ามาถึง จึงเป็นจำนวน 1 ล้านคน ประมาณอย่างคร่าว ๆ ว่าในสมัยทวารวดีพุทธศตวรรษที่ 12-17/6-11 ประชากรในประเทศไทยมีระหว่าง 5 แสนถึง 1 ล้านคน ในระหว่างพุทธศตวรรษที่ 17-19/11-13 ซึ่งเป็นสมัยที่เขมรมีอำนาจทางการเมือง (หรือเป็นสมัยที่เรียกว่า สมัยลพบุรี) นั้นมีประชากรประมาณระหว่าง 1 ล้าน ถึง 1 ล้าน 5 แสนคน ฉะนั้นอาจกล่าวได้ว่า ในสมัยสุโขทัยและก่อนการตั้งกรุงศรีอยุธยา คือในราวพุทธศตวรรษที่ 19/13 ประชากรไทยน่าจะมีประมาณ 1 ล้าน 5 แสนคน (McEvedy & Jones, 1978, pp. 192-194; นิคม มุสิกคามะ, 2522, หน้า 20) เมื่อถึงจุดหัวเลี้ยวหัวต่อที่สำคัญอีกจุดหนึ่งในประวัติศาสตร์ไทยราวปี 2043/1500 คือ หลังสมัยพระบรมไตรโลกนาถไปนั้น ประชากรในไทยคงมีประมาณ 2 ล้านคน

ประชากรจำนวนดังกล่าวอยู่ในฐานะอย่างไร และมีความสัมพันธ์กับชนชั้นสูงอย่างไร นี่เป็นสิ่งที่เราไม่รู้แน่นอน แต่เชื่อได้ว่าเป็นเกษตรกรและน่าจะต้องถูกเกณฑ์แรงงานด้วย การเกณฑ์แรงงานที่สำคัญด้านหนึ่งคือ การเกณฑ์ทหาร เมื่อมีการทำสงครามระหว่างอาณาจักรต่าง ๆ ในแถบนี้ เราทราบจากเอกสาร

ในเรื่องเกี่ยวกับ “ไพร่” ของอยุธยา ศาสตราจารย์จร สุกพานิช เคยให้ความเห็นว่า ลักษณะความสัมพันธ์ในสังคมไทยเกิดระบบที่เป็น “นายกับไพร่” ขึ้นแล้วตั้งแต่สมัยต้นอยุธยา กล่าวคือ “ราษฎร” จะต้องขึ้นกับ “มูลนาย” ดังปรากฏใน “กฎหมายลักษณะรับฟ้อง” พ.ศ. 1899/1356 (จร สุกพานิช, ม.ป.ป., หน้า 78-79) ในกฎหมายลักษณะเดียวกับ พ.ศ. 1926/1383 กล่าวถึง “ราษฎร” โดยใช้คำว่า “บ่าว” และใน “กฎหมายลักษณะโจร” พ.ศ. 1903/1360 กล่าวถึงอีกโดยใช้คำว่า “บ่าวไพร่” และ “ข้าไทย” (จร สุกพานิช, ม.ป.ป., หน้า 79-80)

กล่าวได้ว่า ลักษณะของสังคมในแง่ของการจัดรูปความสัมพันธ์ระหว่างชนชั้นสูงกับชนชั้นล่าง น่าจะมีในรูปของ “นายกับไพร่” ตั้งแต่พุทธศตวรรษที่ 19/13 เป็นอย่างช้า คือในช่วงของสมัยสุโขทัย เรื่อยมาจนถึงสมัยอยุธยา

ในกฎหมายบางมาตราของกฎหมายตราสามดวง ซึ่งบางมาตราก็อ้างว่ามีมาก่อนการตั้งอยุธยา บางมาตราก็มีมาภายหลัง ได้กล่าวสะท้อนภาพของนโยบายผู้ปกครอง และการกระตุ้นให้มีการบุกเบิกเปิดที่ดินเพาะปลูกใหม่ ๆ เช่น มาตรา 42 ใน “พระอัยการเบ็ดเสร็จ” พ.ศ. 1884/1341 กล่าวว่า “ถ้าที่นอกเมืองหลวงอันเปนแคว้นกรุงศรีอยุธยา ไซ้ที่ราษฎร อย่าให้ซื้อขายแก่กัน อย่าละไว้ให้เป็นทำเลเปล่า แลให้นายบ้านนายอำเภอร้อยแขวงแลนายอากอร์จัดคนเข้าอยู่ในที่นั้น” (กฎหมายตราสามดวง เล่ม 3, 2515, หน้า 117) ใน “พระอัยการกระบดศึก” พ.ศ.

ใครมีอำนาจบังคับให้ออกจากที่ได้อีกประการหนึ่ง การที่พระมหากษัตริย์ในกรุงศรีอยุธยาทรงยึดมั่นในกรรมสิทธิ์ของพระองค์ แม้เมื่อประเพณีแบ่งปันที่ดินเลิกเสียนานแล้ว ก็ยังเป็นประโยชน์มากในทางปกครอง โดยเป็นเค้ามูลเดิมแห่งอำนาจของพระมหากษัตริย์ที่จะเรียกเอาภาษีอากรที่ดิน และที่จะขับไล่ผู้ถือที่ดินออกจากที่ทั้งสองประการนี้ (แลงกาต์, 2483, หน้า 18-19)

สรุป

อาณาจักรอยุธยา ซึ่งตั้งขึ้นเมื่อปี 1893/1351 เจริญเติบโตมีอำนาจทางเศรษฐกิจ การเมืองและสังคมอย่างรวดเร็ว การจะทำความเข้าใจอาณาจักรนี้ย่อมจะขาดการมองภูมิหลังในด้านต่าง ๆ เป็นมุมกว้างเสียมิได้ ดังนั้น สภาพทางภูมิศาสตร์ พื้นฐานทางเศรษฐกิจด้วยการเพาะปลูกข้าว การขยายตัวของประชากรดังที่ได้ถกเถียงมา จะช่วยให้เราเห็น ได้ชัดเจนยิ่งขึ้นว่า เหตุใด “อโยธยา” -อยุธยา โดยเฉพาะผู้ปกครอง สามารถใช้พื้นฐานต่าง ๆ ดังกล่าวในการที่จะตั้งชุมชนและสถาปนาอาณาจักรขึ้นมาในที่สุด